
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Nomina Delegazione trattante per la contrattazione decentrata integrativa 2017 e 
definizione linee di indirizzo 
 

Numero 51 del 25/07/2017 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno venticinque, del mese di luglio, alle ore 10:30, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZA  BEATRICE SINDACO P 
PROIETTI  SALVATORE ASSESSORE A 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1.    
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Dott. 
Filippo Carusi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004, in particolare il titolo II 
– Capo I “relazioni sindacali” da cui si evince che: 
- è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 1° aprile 1999 con le 
modifiche riportate negli articoli da 4 a 6 del CCNL 22 gennaio 2004; 
- deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 
negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale 
livello di relazioni sindacali; 
 - devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle 
materie previste dal CCNL;  
- la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni 
Sindacali di categoria firmatarie del CCNL; 
 
Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati 
tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura 
del Presidente, che ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi 
decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista; 
 
Ritenuto necessario ed opportuno costituire la delegazione trattante di parte pubblica per 
contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2017 con n. 2 componenti individuati come segue: 
- il Segretario comunale in servizio presso l’Ente, in qualità di Presidente; 
- il Responsabile del Servizio Finanziario in qualità di componente esperto; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi; 
 
Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del dlgs. n. 
267 del 2000 e ss.mm.ii; 
 
Rilevato inoltre 
-che in materia di contrattazione decentrata integrativa, l’organo di direzione politica formula, in via 
preventiva, direttive e/o linee guida finalizzate a fornire indirizzi alla delegazione trattante di parte 
pubblica, in ordine alle trattative negoziali, affinché queste si conformino e garantiscano adeguato 
supporto al raggiungimento degli obiettivi programmatici individuati come prevalenti 
dall’amministrazione. 
 
Considerato che la trattativa con la parte sindacale per la stipula del contratto collettivo decentrato 
integrativo (CCDI) del personale dipendente per l’anno 2017, dovrà essere finalizzata al 
raggiungimento di un’intesa che porti ai seguenti risultati: 
-miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità dell’organizzazione; 
-accrescimento motivazionale e crescita professionale del personale; 
-determinazione di un legame stretto tra incentivazione economica e valutazione dei risultati 
raggiunti dai singoli dipendenti e dai gruppi di lavoro nei quali sono inseriti; 
-ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse umane attraverso ragionevoli criteri di flessibilità; 
 
Ritenuto pertanto, nello specifico, di stabilire le seguenti linee d’indirizzo da porre alla base 
Della concertazione, che comunque dovrà attenersi alle disposizioni normative vigenti ed ai 



contenuti dei CCNL di settore: 
A) Previsione dei seguenti istituti contrattuali: 
- Indennità di rischio – art. 37 CCNL 14.9.2000 e art. 41 CCNL 22.1.2004; 
- Indennità di reperibilità - art. 23 del CCNL 14.09.2000 ; 
- Indennità di responsabilità di particolari categorie di lavoratori, in applicazione 
dell’art. 17, comma 2 del CCNL del 01/04/1999; finalizzata a compensare l’esercizio di 
compiti che comportano specifiche responsabilità da parte del personale delle categorie B e C 
quando non trovi applicazione la speciale disciplina di cui all’art. 11 comma 3 del CCNL del 
31/3/99 e da parte del personale di categoria D che non risulti incaricato di funzioni dell’area 
delle posizioni organizzative; 
-indennità di disagio - art. 17 comma 2 lett. e) CCNL 1/4/1999 - volta a compensare 
l’esercizio di attività svolte in condizioni particolarmente disagiate ; 
-indennità di specifiche responsabilità del personale delle categorie B, C e D attribuite con atto 
formale dell'Ente, derivanti dalle qualifiche di ufficiale di stato civile e anagrafe ed ufficiale 
elettorale - art.17 c. 2 lett. i) CCNL 1/4/1999; 
 
C) Progetti Operativi 
Per l’approvazione dei Progetti di Miglioramento e la relativa assegnazione delle risorse, si 
elencano le seguenti priorità per il miglioramento degli obiettivi e dei servizi che attualmente sono 
privi di personale addetto: 
-miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità dell’organizzazione; 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visti i C.C.N.L. comparto Regioni - Enti Locali; 
Visto lo Statuto comunale; 
Sentito il Segretario Comunale; 
Con voti unanimi favorevoli: 
 

DELIBERA 
1. Di costituire la Delegazione trattante per la contrattazione decentrata integrativa 2017. 
2. Di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa, che la delegazione trattante di parte 
pubblica per la contrattazione decentrata integrativa dell’anno 2017 può condurre le trattative per la 
stipula dei contratti integrativi, secondo la procedura prevista dalla normativa vigente. 
3. La delegazione citata assume la responsabilità di condurre le trattative e di 
sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura prevista 
dalla normativa vigente. 
4. Di nominare componenti della delegazione trattante di parte pubblica: 
- il Segretario comunale in servizio presso l’Ente che svolge le funzioni di Presidente; 
- il Responsabile del Servizio finanziario quale componente esperto. 
5. I componenti della delegazione trattante di parte pubblica rappresentano l’Amministrazione 
Comunale al tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL. 
6. La delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti 
dalla Giunta Comunale. 
7. La sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 
all’autorizzazione formale della Giunta Comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno 
successivo a quello della sottoscrizione definitiva. 
8. Gli atti inerenti le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi competenti, entro 
i termini stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle formali dichiarazioni delle 
rappresentanze sindacali se e in quanto avranno attivato la concertazione; 
9. Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere di 



regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
10. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On Line e la contestuale 
comunicazione ai Capigruppo consiliari; 
11. Di stabilire le linee d’indirizzo esposte dettagliatamente in narrativa, alle quali dovrà attenersi 
la delegazione trattante di parte pubblica nel corso delle trattative con la controparte sindacale, 
ai fini della stipula del contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) del personale 
dipendente per l’anno 2017; 
12. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in relazione all’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 



Delibera n. 51 del 25/07/2017 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                 
  F.to   Il Sindaco                                 F.to   Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                                Dott. Filippo Carusi 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 26.07.2017  e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 26.07.2017 
 
                F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 25.07.2017 
 
               F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott. Filippo Carusi 
 

 
 


